9.4.3. TIR del Proyecto.

La Tasa Interna de Retorno (TIR) del Flujo de Caja Libre es 71% y la TIR total del
proyecto que incluye el valor terminal es de 118%.

Finalmente, de acuerdo a los datos obtenidos y en relación a los indicadores
económicos (VAN Y TIR), se recomienda la expansión de Upgrade3D al mercado
brasileño.

9.5. Análisis de Riesgo

Se presenta un análisis de sensibilidad sobre el VAN y la TIR  considerando 3 factores
claves, la participación de mercado de Upgrade3D, la fluctuación del dólar y la tasa de
descuento del proyecto que incorpore el riesgo tecnológico. Estos riesgos son
evaluados en escenarios diferentes en relación a la evaluación base de este proyecto.

9.5.1. Fluctuación del Dólar

Para evaluar la sensibilidad del proyecto a las fluctuaciones del dólar americano, se
considera un escenario pesimista con una disminución del dólar proyectado en un 10%,
y un escenario optimista con un valor del dólar un 10% mayor al proyectado.

 42

Tabla 14: Análisis de Sensibilidad en Relación a las Fluctuaciones del Dólar

Indicadores Económicos

Pesimista
(-10%) Base Optimista

(+10%)
1US$ =

CL$445,5
1US$ =
CL$495

1US$ =
CL$544,5

VALOR TERMINAL (VT) 105.388.818 146.292.362 187.195.907
VAN FCL 10.106.420 20.804.983 31.503.545
VAN VT 56.176.791 77.980.147 99.783.502
VAN TOTAL 66.283.212 98.785.130 131.287.048
TIR FCL 44% 71% 95%

TIR FCL TOTAL (con VT) 93% 118% 139%
Fuente: Elaboración Propia

Es posible apreciar que en el escenario pesimista, con un valor estimado del dólar de
CL$445,5 el VAN total disminuye considerablemente, alcanzando un valor de
$66.283.212, lo que es coherente con la disminución de la TIR, que alcanza un valor
de 44%, aunque a pesar de su disminución es mayor que la tasa de descuento utilizada
para evaluar el proyecto. Por otro lado en el escenario optimista, Tanto el VAN total
como la TIR aumentan de valor.  Por lo tanto, en ambos escenarios, los indicadores
muestran que el proyecto sigue siendo atractivo y debe implementarse.

9.5.2. Participación de Mercado de Upgrade3D

Para efectos del análisis se considera un escenario pesimista con una participación de
20% menor a la base utilizada en la evaluación, y un escenario optimista con una
participación 20% mayor.

Tabla 15: Análisis de Sensibilidad en Relación a la Participación de Mercado de
Upgrade3D en Brasil

ESCENARIO BASE Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Participación Mercado Objetivo  5% 10% 15% 18% 20%
ESCENARIO PESIMISTA Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Participación Mercado Objetivo (-20%) 4% 8% 12% 14% 16%
ESCENARIO OPTIMISTA Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Participación Mercado Objetivo (+20%) 6% 12% 18% 22% 24%

Indicadores Económicos Pesimista Base Optimista

VALOR TERMINAL (VT) 88.467.759 146.292.362 204.116.966
VAN FCL 5.520.944 20.804.983 36.416.562
VAN VT 47.157.136 77.980.147 108.803.158
VAN TOTAL 52.678.080 98.785.130 145.219.719
TIR FCL 30% 71% 108%

TIR FCL TOTAL (con VT) 80% 118% 151%
Fuente: Elaboración Propia

 43

Tal como es posible apreciar en la Tabla 15, la participación de Mercado muestra una
mayor sensibilidad,  una disminución del 20% de su participación de mercado reduce
drásticamente el valor de la TIR a 30%, con un VAN total sustentado básicamente en el
Valor terminal. Por su parte, un aumento del 20% de la participación de mercado arroja
un VAN total de $145.219.719 con una TIR de 108%. Ambos escenarios, optimista y
pesimista, muestran resultados que indican que el proyecto debe proceder.

9.5.3. Tasa de Descuento de Upgrade3D

Para efectos del análisis se considera diferentes valores para la tasa de descuento con